
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 04 de Maio de 2019 – 19 
FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO-ATO Nº 19/2019- AuTORIZA 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 2º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8 .656, de 
02/07/2012 ao(s) servidor(es): Curvelo- Escola Estadual “ Irmã Cla-
rentina- MaSP 389 .196-7 Kátia Sueli Ferreira Diniz, ATB5I, adm .01 
por 02 meses referentes ao 2º e 3º quinquênios de exercício a partir de 
06/05/19- Escola Estadual “ São vicente de Paulo”, MaSP 977 .075-1 
Luciene Aparecida Rodrigues Barbosa, PEBIJ, adm .02 por 02 meses 
referentes ao 4º quinquênio de exercício a partir de 14/05/19- Inimu-
taba- Escola Estadual “ Doutor Pacífico Mascarenhas, MaSP 363.362-5 
Márcio Augusto de Sá Mendes, PEBIA, adm .03, por 02 meses referen-
tes ao 2º quinquênio de exercício a partir de 13/05/19 .

03 1223542 - 1

SrE de Governador valadares
PORTARIA DAFI Nº 01/2019

Constitui a Comissão Especial de Chamada Pública no âmbito da Supe-
rintendência Regional de Ensino Governador valadares .
O(A) Diretor(a) da Superintendência Regional de Ensino de Governa-
dor valadares, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 
2 .077 de 29 de março de 2012, e nos termos do disposto no Art . 51 
da Lei Federal nº 8 .666, de 21 de junho de 1993, e considerando a 
Lei Estadual nº 20 .608, de 7 de janeiro de 2013 e o Decreto Estadual º 
46 .712, de 29 de janeiro de 2015,
RESOLvE:
Art . 1º - Constitui-se, no âmbito da Superintendência Regional de 
Ensino Governador valadares, a Comissão Especial de Chamada 
Pública para a aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricul-
tura Familiar .
Art . 2º - Compete a presente Comissão o desempenho das atividades 
relacionadas à aquisição direta de gêneros alimentícios, in natura ou 
manufaturados, dos agricultores familiares, empreendedores familiares 
rurais ou das organizações de agricultores familiares, nos termos do 
Art . 4º do Decreto Estadual nº 46 .712, de 29
de janeiro de 2015 .
Art . 3º - A Comissão de que trata esta Portaria será composta pelos 
seguintes servidores, sob a presidência do primeiro:
I – Lílian Lima Caetano vidal, MASP: 1 .197 .157-9;
II – Gregório venturim De Souza - MASP: 1 .429 .669-3
III – Gislene Saldanha Heggendorn de Almeida, MASP 1 .325 .583-1;
Iv –Fernanda dos Santos Costa, MASP: 1 .434 .383-4 .
Parágrafo único - A presidente da Comissão, em seus impedimentos 
legais e ausências, será substituída pelo servidor Gregório venturim De 
Souza - MASP: 1 .429 .669-3
Art . 4º - O mandato desta Comissão será de 01 (um) ano .
Art . 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Governador valadares, 04 de maio de 2019 .
Cláudia Maria de Souza Amorim Braga
Diretor (a) da Superintendência Regional de Ensino de Governador 
valadares

03 1223265 - 1
RETIFICAÇÃO – Ato nº 72/2019

RETIFICA NO ATO DE ABONO PERMANÊNCIA, ref . ao(s) 
servidor(es): GOvERNADOR vALADARES: “C . I . Dr . Raimundo 
Soares de Albergaria Filho”, Masp 826746-0, Maria Aparecida Moreira 
Cardoso Dias, PEB2D, 1º cargo, retifica no ato nº 28/18, public. em 
08/12/18, onde se lê: 2º cargo, leia-se: 1º cargo, por incorreção na 
admissão;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 73/2019
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO, ref . 
ao(s) servidor(es): GOvERNADOR vALADARES: “EE Professor 
Paulo Freire”, Masp 514946-3, Girlene Lopes de Oliveira Lourenço, 
EEB2G, 1º cargo, retifica no ato nº 20/19, public. em 16/03/19, onde 
se lê: a/p de 01/04/19, leia-se: a/p de 06/05/19, por incorreção na 
vigência; MANTENA: “Cesec Prefeito José Romero Duque”, Masp 
992252-7, Elizângela de Oliveira Coutinho Tavares, PEB1O, 1º cargo, 
retifica no ato nº 83/18, public. em 06/10/18, onde se lê: Ref. ao 1º e 
2º qqs ., leia-se: Por 02 meses ref . ao 1º e 2º qqs ., a/p de 22/10/18, por 
incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 74/2019
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO, ref . ao(s) 
servidor(es): GOvERNADOR vALADARES: “EE Abílio Rodrigues 
Patto”, Masp 611042-3, vanusa do Carmo Fernandes Silva, PEB2L, 
1º cargo, retifica no ato nº 45/08, public. em 06/09/08, onde se lê: a/p 
de 05/03/06, leia-se: a/p de 01/02/06, data do requerimento de vin-
culação de tempo, por incorreção na vigência; “EE Abílio Rodrigues 
Patto”, Masp 611042-3, vanusa do Carmo Fernandes Silva, PEB2L, 
1º cargo, retifica no ato nº 12/11, public. em 02/04/11, onde se lê: a/p 
de 13/03/11, leia-se: a/p de 11/02/11, por incorreção na vigência; “EE 
Cecília Meireles”, Masp 891671-0, Simoni Maria da Cruz, PEB2N, 1º 
cargo, retifica no ato nº 16/07, public. em 27/03/07, onde se lê: Con-
cede 03 meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art . 31 da 
CE/89, PEBIVA, Geografia, 1º cargo, ref. ao 1º qq., a/p de 01/08/06, 
data do protocolo e PEBIVA, Geografia, 1º cargo, ref. ao 2º qq., a/p de 
03/02/07, leia-se: Nos termos do § 4º do art . 31 da CE/89, c/c o art . 290, 
concede 04 meses e 24 dias, ref . ao 1º qq ., a/p de 01/08/06, data do pro-
tocolo da vinculação de tempo, PEBIIIA, Geografia, 1º cargo, concede 
03 meses e 09 dias, ref. ao 2º qq., a/p de 03/02/07, PEBIIIA, Geografia, 
1º cargo, por inclusão do art . 290 e correção do nome do cargo; “Cesec 
de Governador valadares”, Masp 938841-4, Tânia da Silva, PEB2J, 2º 
cargo, retifica no ato nº 59/18, public. em 22/09/18, onde se lê: 3º qq ., 
leia-se: 4º qq ., por incorreção; “Cesec de Governador valadares”, Masp 
942055-5, Teila Jaanai de Souza Fernandes Pessoa, PEB3G, 2º cargo, 
retifica no ato nº 59/18, public. em 22/09/18, onde se lê: 3º qq., leia-se: 
4º qq ., por incorreção; “EE João Wesley”, Masp 991614-9, Ilza Maria 
Ramos, PEB1O, 1º cargo, retifica no ato nº 33/10, public. em 07/08/10, 
ato de FP0 1º qq ., onde se lê: 03 meses nos termos do § 4º do art . 31 
da CE/89, leia-se: 03 meses e 18 dias nos termos do § 4º do art . 31 da 
CE/89 e art . 290 da CE/89, por incorreção na Lei e no quantitativo; 
“EE Marçal Ciríaco da Silva”, Masp 564408-3, Rosângela Rodrigues 
da Silva, PEB1A, 3º cargo, retifica no ato nº 75/18, public. em 08/12/18, 
onde se lê: 3º qq ., leia-se: 6º qq ., por incorreção; “EE Professora Maria 
Damázio de Barros Menezes, PEB2B, 2º cargo, retifica no ato nº 22/19, 
public . em 06/04/19, onde se lê: 01/04/18 e PEB1B, leia-se: 30/03/18 
e PEB2B, por incorreção na vigência e no nível; “EE Professora Maria 
Damázio de Barros Menezes”, Masp 964560-7, Alessandra Mar-
tins Fioreti Costa, ATB2B, 2º cargo, retifica no ato nº 22/19, public. 
em 06/04/19, onde se lê: 28/01/13, leia-se: 26/01/18, por incorreção 
na vigência; “EE São José”, Masp 1147063-0, Érika Benígna Nasci-
mento, PEB1E, 2º cargo, retifica no ato nº 20/14, public. em 26/04/14, 
onde se lê: a/p de 16/07/13, leia-se: a/p de 09/10/12, por incorreção 
na vigência; “EE Sinval Rodrigues Coelho”, Masp 859363-4, Wagna 
Aparecida Vieira Barbosa, PEB1B, 2º cargo, retifica no ato nº 09/19 de 
FPC, public . em 02/03/19, onde se lê: 1º cargo, leia-se: 2º cargo, por 
incorreção no nº do cargo, ref . ao 1º qq; MANTENA: “EE Professora 
Zilda Pinheiro da Silva”, Masp 1308769-7, Maria Aparecida valente, 
PEB1C, 2º cargo, retifica no ato nº 35/18, public. em 16/06/18, onde 
se lê: Masp 1308769-3, leia-se: Masp 1308769-7, por incorreção; “EE 
Professora Zilda Pinheiro da Silva”, Masp 280539-8, Rosa Antônia dos 
Santos, PEB1M, 2º cargo, retifica no ato nº 29/15, public. em 22/07/15, 
onde se lê: a/p de 24/05/15, leia-se: a/p de 23/02/15, por incorreção 
na vigência; “EE Professora Zilda Pinheiro da Silva”, Masp 280539-8, 
Rosa Antônia dos Santos, PEB1M, 2º cargo, retifica no ato nº 06 public. 
em 15/02/00, onde se lê: 03 meses nos termos do § 4º do art . 31 da 
CE/89, leia-se: 26 dias nos termos do § 4º do art . 31 da CE/89 e do art . 
290 do Inciso I da CE, por incorreção na vigência;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 75/2019
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONvERSÃO EM ESPÉ-
CIE, ref . ao(s) servidor(es): GOvERNADOR vALADARES: “Apo-
sentada”, Masp 173407-8, Maria da Penha Laureano, EEB2P, 2º cargo, 
retifica no ato nº 02/19, public. em 09/02/19, onde se lê: 314907-7, 
leia-se: 173407-8, por incorreção no nº do masp;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 76/2019
RETIFICA NO ATO DE PROCESSO ADMINISTRATIvO INSTAu-
RAÇÃO, ref . ao(s) servidor(es): GOvERNADOR vALADARES: 
“S .R .E de Governador valadares”, Masp 280301-3, M .P .C .S, PEB1P, 
1º cargo, retifica no ato nº 78/18, public. em 10/11/18, onde se lê: Em 
razão da retificação da vigência dos 4º e 5º Adicionais Quinquênais, 
leia-se: Em razão da retificação dos 4º e 5º Adicionais Quinquênais, 
Promoção ao Grau E e das 5ª até a 10ª Gratificação de Biênios, por 
incorreção no descritivo; “S .R .E de Governador valadares”, Masp 
280289-0, M.N.P, PEB1P, 1º cargo, retifica no ato nº 79/18, public. 
em 10/11/18, onde se lê: M .P .C .S, leia-se: M .N .P, por incorreção no 
descritivo;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 77/2019
RETIFICA NO ATO DE QuINQuÊNIO MAGISTÉRIO, ref . ao(s) 
servidor(es): GOvERNADOR vALADARES: “EE Abílio Rodrigues 
Patto”, Masp 611042-3, vanusa do Carmo Fernandes Silva, PEB2L, 
1º cargo, retifica no ato nº 36/08, public. em 06/09/08, onde se lê: a/p 
de 05/03/06, leia-se: a/p de 01/02/06, data do requerimento de vin-
culação de tempo, por incorreção na vigência; “EE Abílio Rodrigues 
Patto”, Masp 611042-3, vanusa do Carmo Fernandes Silva, PEB2L, 1º 
cargo, retifica no ato nº 45/11, public. em 03/12/11, onde se lê: a/p de 
13/03/11, leia-se: a/p de 11/02/11, por incorreção na vigência;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 78/2019
RETIFICA NO ATO DE CONCESSÃO DE QuINQuÊNIO, ref . 
ao(s) servidor(es): ITANHOMI: “EE Humberto de Campos”, Masp 
512607-3, Emília Márcia de Medeiros Araújo, PEB2P, 1º cargo, reti-
fica no ato nº 04/07, public. em 31/01/09, onde se lê: a/c de 23/07/08, 
leia-se: a/c de 07/08/08, por incorreção na vigência;

02 1222726 - 1
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 
15/2019
DETERMINA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTA-
DORIA - SEM PARIDADE, nos termos da Alínea B do Inciso III do 
§ 1º do art . 40 da CF/88 com redação dada pela EC 41/03, ref . ao(s) 
servidor(es): GOvERNADOR vALADARES: “EE Júlio Soares”, 
Masp 981525-9, Maria Inêz Soares Aguiar, PEB2N, 1º cargo, a/p de 
08/04/19, à vista do requerimento de aposentadoria, nos termos da Alí-
nea B do Inciso III do § 1º do art . 40 da CF/88 com redação dada pela 
EC 41/03, com direito a proventos proporcionais à razão de 7 .469 dias, 
correspondentes à média das remunerações de contribuição;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 
16/2019
AuTORIZA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA – SEM PARIDADE, nos termos do art . 36 do § 6º da CE/89, ref . 
ao(s) servidor(es): GOvERNADOR vALADARES: “EE Professor 
Paulo Freire”, Masp 957261-1, Jésua Tânia Bessa Ferreira, PEB2J, 1º 
cargo, a/p da data da publicação, à vista do requerimento de aposen-
tadoria, nos termos do art . 40 , §§ 1º e 5º do Inciso III da Alínea A 
da CF/88, com redação dada pela Emenda à CF nº 41/03, com direito 
à remuneração integral, correspondente à média das contribuições de 
remuneração;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 
09/2019
REGISTRA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA vOLuNTáRIA, nos termos do § 24 do art . 36 da CR/89, ref . ao(s) 
servidor(es): GOvERNADOR vALADARES: “Cesec de Governador 
valadares”, Masp 842650-4, Arline de Jesus Moreira Pereira, PEB1L, 
1º cargo, a/p da data da publicação, à vista do requerimento de aposen-
tadoria, nos termos do art . 6º da Emenda à CF nº 41/03, c/c o § 5º do 
art . 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente 
à carga horária de 108 h/a; “EE São Judas Tadeu”, Masp 963221-7, 
Leamar Moreira Boechat, PEB1A, 1º cargo, a/p da data da publicação, 
à vista do requerimento de aposentadoria, nos termos do art . 40 do § 1º 
do Inciso III da Alínea B da CF/88, com redação dada pela EC 41/03, 
com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 
7 .236 dias de exercício, sendo a última remuneração correspondente ao 
vencimento ref . à carga horária de 42 h/a; “EE São Judas Tadeu”, Masp 
963221-7, Leamar Moreira Boechat, PEB1A, 2º cargo, a/p da data da 
publicação, à vista do requerimento de aposentadoria, nos termos do 
art . 40 do § 1º do Inciso III da Alínea B da CF/88, com redação dada 
pela EC 41/03, com direito à média das remunerações de contribuição 
proporcional a 5 .850 dias de exercício, sendo a última remuneração 
correspondente ao vencimento ref . à carga horária de 89 h/a; TuMIRI-
TINGA: “EE Luiz de Camões”, Masp 990851-8, Paulo Alves Tavares, 
PEB1P, 1º cargo, a/p da data da publicação, à vista do requerimento de 
aposentadoria, nos termos do art . 40 do § 1º do Inciso III da Alínea B da 
CF/88, com redação dada pela EC 41/03, com direito à média das remu-
nerações de contribuição, proporcional a 8 .542 dias de exercício, sendo 
a última remuneração correspondente à carga horária de 108 h/a;

ANuLAÇÃO – Ato nº 17/2019
ANuLA NO(S) ATO(S), ref . ao(s): AIMORÉS: “EE Machado de 
Assis”, Masp 339697-5, Édna Rodrigues Baía, PEB3P, 2º cargo, anula 
no ato nº 24/12 ref . ao 5º Quinquênio, public . em 14/07/12, conforme 
a retificação da conclusão do Processo Administrativo, public. em 
23/02/19, devido a vigência ser a/p do subsídio; FREI INOCÊNCIO: 
“EE Frei Inocêncio”, Masp 368915-5, Maria do Socorro de Oliveira, 
ATB4J, 2º cargo, anula no ato sn de Retificação do 1º qq., public. 
em 19/04/94, para regularização de vida funcional; GOvERNADOR 
vALADARES: “EE Abílio Rodrigues Patto”, Masp 991531-5, Zilá de 
Sousa Braga, PEB2P, 1º cargo, anula no ato nº 04/19 de Férias-Prêmio 
Afastamento, public . em 26/01/19, por Afastamento Preliminar à Apo-
sentadoria a/p de 02/02/19, conforme MG 02/02/19; “EE Cecília Mei-
reles”, Masp 891671-0, Simoni Maria da Cruz, PEB2N, 1º cargo, anula 
no ato nº 05/12 de Retificação de Férias-Prêmio Concessão, public. em 
07/01/12, por incorreção; “EE Júlio Soares”, Masp 981525-9, Maria 
Inêz Soares Aguiar, PEB2N, 1º cargo, anula no ato nº 12/19 de Afas-
tamento Preliminar à Aposentadoria, public . em 23/03/19, por ato 
indevido; “EE Pedro Faria”, Masp 302813-1, Antônia Coelho de Oli-
veira Costa, PEB2N, 2º cargo, anula no ato nº 196/03 de Retificação 
de Adicional Quinquênal do 1º qq ., public . em 19/11/03, por incorre-
ção na data; “EE Pedro Faria”, Masp 302813-1, Antônia Coelho de 
Oliveira Costa, PEB2N, 2º cargo, anula no ato de Retificação do 1º 
Biênio, public . em 19/11/03, por incorreção; “EE Pedro Faria”, Masp 
302813-1, Antônia Coelho de Oliveira Costa, PEB2N, 2º cargo, anula 
no ato de Retificação do 1º Biênio, ato nº 195, public. em 19/11/03, 
por incorreção; “EE Pedro Faria”, Masp 302813-1, Antônia Coelho de 
Oliveira Costa, PEB2N, 2º cargo, anula no ato nº 196/03 de Retifica-
ção do 1º Quinquênio, public . em 19/11/03, por incorreção na vigên-
cia; “EE Professor Nelson de Sena”, Masp 390302-8, Maria Luciene 
Moreira Aguilar, PEB3F, 2º cargo, anula no ato nº 09/19 de Férias-
Prêmio Afastamento, public . em 16/02/19, por não ser de interesse da 
servidora; NACIP RAYDAN: “EE Constâncio Correia de Alvarenga, 
Masp 1012445-1, Érika Silva Freitas Lopes, PEB1A, 4º cargo, anula 
no ato nº 56/18 de Férias-Prêmio Concessão ref . ao 1º qq ., public . 
em 07/09/18, por duplicidade; “EE Constâncio Correia de Alvarenga, 
Masp 1012445-1, Érika Silva Freitas Lopes, PEB1A, 4º cargo, anula 
no ato nº 56/18 de Férias-Prêmio Concessão ref . ao 2º qq ., public . em 
07/09/18, por incorreção na vigência;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – Ato nº 38/2019
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do Inciso II do § 1º do art . 3º da Resolução Con-
junta SEPLAG/SEE nº 8 .656 de 02/07/12, ref . ao(s) servidor(es): 
AÇuCENA: “EE Terezinha Barbosa dos Santos”, masp 882544-0, Car-
mosina da Silva Pereira, cargo 1, referente ao 3ºqq, pub em 19/05/2018, 
por 01 mês, a/p de 16/05/2019; GOvERNADOR vALADARES: “EE 
Euzébio Cabral”, Masp 347147-1, Euzena Gobira de Almeida, PEB3M, 
1º cargo, concedida pelo ato sn public . em 20/04/17, por 03 meses, ref . 
ao 5º qq ., a/p de 06/05/19; “EE Euzébio Cabral”, Masp 518421-3, Civâ-
nia da Consolação Silva Oliveira, PEB1C, 1º cargo, concedida pelo ato 
sn public . em 13/04/19, por 03 meses, ref . ao 6º qq ., a/p de 09/05/19; 
“EE Júlio Soares”, Masp 519292-7, Nilda Maria Dias Araújo, PEB2P, 
1º cargo, concedida pelo ato sn public . em 30/03/19, por 01 mês, ref . 
ao 2º qq ., a/p de 06/05/19; “EE Prefeito Joaquim Pedro Nascimento”, 
Masp 883553-0, Juliana Chaves Neiva, PEB1N, 2º cargo, concedida 
pelo ato nº 53/14, public . em 29/11/14, por 02 meses, ref . ao 4º qq ., 
a/p de 13/05/19;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – Ato nº 39/2019
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do art . 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 
8 .656 de 02/07/12, ref . ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE Machado 
de Assis”, Masp 351231-6, Maria Claret de Assis vieira, ATB5H, 2º 
cargo, concedida pelo ato sn public . em 06/09/08, por 01 mês, ref . ao 
4º qq ., a/p de 06/05/19; GOvERNADOR vALADARES: “EE Manoel 
Byrro”, Masp 872075-7, valdemir dos Santos Barbosa, PEB3L, 2º 
cargo, concedida pelo ato nº 25/08, public . em 31/05/08, por 02 meses, 
ref . ao 1º qq ., a/p de 15/05/19; “EE Manoel Byrro”, Masp 872075-7, 
valdemir dos Santos Barbosa, PEB2F, 1º cargo, concedida pelo ato nº 
39/13, public . em 24/08/13, por 02 meses, ref . ao 1º e 2º qqs ., a/p de 
15/05/19; ITABIRINHA: “Cesec de Itabirinha”, Masp 332517-2, Ger-
miniana Nogueira Lacerda, PEB2O, 3º cargo, concedida pelo ato sn 
public . respectivamente em 04/12/10 e 12/12/15, por 02 meses, ref . ao 
3º e 4º qqs ., a/p de 14/05/19;

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – Ato nº 28/2019
CONCEDE SEIS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31 da CE/89, ref . ao(s) servidor(es): GOvERNADOR vALA-
DARES: “EE Presidente Tancredo Neves”, Masp 1008932-4, Alessan-
dra Ribeiro Alexandre Rosa, PEB1A, 4º cargo, a/p de 18/10/18, data do 
requerimento, ref . ao 1º e 2º qqs;

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – Ato nº 29/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31 da CE/89, ref . ao(s) servidor(es): GOvERNADOR vALA-
DARES: “EE São José”, Masp 990060-6, Margarete Maria da Silva, 
PEB1A, 4º cargo, a/p de 23/11/18, ref . ao 1º, 2º, 3º e 4º qqs ., de exercí-
cio, com aproveitamento de tempo no PEB1A do qual foi dispensado;

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – Ato nº 30/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art . 31 da CE/89, ref . ao(s) servidor(es): FREI INOCÊNCIO: 
“EE Frei Inocêncio”, Masp 323006-7, Erilza Rodrigues da Silva Lira, 
PEB1A, 4º cargo, a/p de 13/12/18, data do protocolo de vinculação, 
ref . ao 1º qq; “EE Frei Inocêncio”, Masp 323006-7, Erilza Rodrigues 
da Silva Lira, PEB1A, 4º cargo, a/p de 13/12/18, data do protocolo 
de vinculação, ref . ao 2º qq; “EE Frei Inocêncio”, Masp 323006-7, 
Erilza Rodrigues da Silva Lira, PEB1A, 4º cargo, a/p de 13/12/18, data 
do protocolo de vinculação, ref . ao 3º qq; “EE Frei Inocêncio”, Masp 
323006-7, Erilza Rodrigues da Silva Lira, PEB1A, 4º cargo, a/p de 
13/12/18, data do protocolo de vinculação, ref . ao 4º qq; GALILÉIA: 
“EE Levindo valadares da Fonseca”, Masp 572791-2, Edy Machado, 
PEB1G, 1º cargo, a/p de 01/03/19, ref . ao 4º qq; GOvERNADOR 
vALADARES: “Cesec de Governador valadares”, Masp 563820-0, 
Sônia de Matos, PEB3J, 3º cargo, a/p de 24/09/18, ref . ao 4º qq; “EE 
Abílio Rodrigues Patto”, Masp 611042-3, vanusa do Carmo Fernandes 
Silva, PEB2L, 1º cargo, a/p de 24/03/17, ref . ao 4º qq; “EE Dr . Antô-
nio Ferreira Lisboa Dias”, Masp 1051800-9, Renata Abreu de Oliveira 
Fidélis, PEB3G, 2º cargo, a/p de 26/02/17, ref . ao 3º qq; “EE Dr . Antô-
nio Ferreira Lisboa Dias”, Masp 1051800-9, Renata Abreu de Oliveira 
Fidélis, PEB2I, 1º cargo, a/p de 16/02/17, ref . ao 3º qq; “EE Manoel 
Byrro”, Masp 1127504-7, Alisson Cardoso de Oliveira, PEB1B, 
3º cargo, a/p de 08/07/18, ref . ao 1º qq; “EE Manoel Byrro”, Masp 
1193201-9, Luís Antônio de Freitas, PEB1C, 3º cargo, a/p de 28/05/18, 
ref . ao 1º qq; “EE Manoel Byrro”, Masp 1252090-4, Diego Souza 
Barreto, PEB1C, 3º cargo, a/p de 24/03/18, ref . ao 1º qq; “EE Presi-
dente Tancredo Neves”, Masp 1326782-8, Renata da Silva Gonçalves, 
PEB1A, 3º cargo, a/p de 28/11/18, data do requerimento, ref . ao 1º qq; 
“EE São José”, Masp 1034364-8, Keila Rodrigues Paiva, PEB2F, 2º 
cargo, a/p de 31/01/19, ref . ao 3º qq; “EE São José”, Masp 1147063-0, 
Érika Benígna Nascimento, PEB1E, 2º cargo, a/p de 08/11/17, ref . ao 
2º qq; “EE Sinval Rodrigues Coelho”, Masp 822610-2, Ivani Mariano 
Gonçalves Moreira, PEB1A, 3º cargo, a/p de 08/04/19, a/p da data 
da vinculação, ref . ao 1º qq; “EE Sinval Rodrigues Coelho”, Masp 
822610-2, Ivani Mariano Gonçalves Moreira, PEB1A, 3º cargo, a/p de 
08/04/19, a/p da data da vinculação, ref . ao 2º qq; “EE Sinval Rodrigues 
Coelho”, Masp 822610-2, Ivani Mariano Gonçalves Moreira, PEB1A, 
3º cargo, a/p de 08/04/19, a/p da data da vinculação, ref . ao 3º qq; “EE 
Sinval Rodrigues Coelho”, Masp 1003295-1, Grasiele Andréa Rodri-
gues de Araújo, PEB1G, 1º cargo, a/p de 14/02/10, ref . ao 1º qq; “EE 
Sinval Rodrigues Coelho”, Masp 1003295-1, Grasiele Andréa Rodri-
gues de Araújo, PEB1G, 1º cargo, a/p de 14/02/15, ref . ao 2º qq;

REvOGAÇÃO – Ato nº 13/2019
REvOGA NO ATO DE CONCESSÃO DE BIÊNIO, ref . ao(s) 
servidor(es): GOvERNADOR vALADARES: “EE Pedro Faria”, Masp 
302813-1, Antônia Coelho de Oliveira Costa, PEB2N, 2º cargo, revoga 
no ato nº 72/95 de Concessão do 1º Biênio, public . em 06/12/95, a/p de 
02/10/95, por incorreção na data; “EE Pedro Faria”, Masp 302813-1, 
Antônia Coelho de Oliveira Costa, PEB2N, 2º cargo, revoga no ato nº 
16/98 de Concessão do 2º Biênio, public . em 23/04/98, a/p de 30/11/97, 
por incorreção na data;

REvOGAÇÃO – Ato nº 14/2019
REvOGA NO ATO DE CONCESSÃO DE QuINQuÊNIO, ref . 
ao(s) servidor(es): FREI INOCÊNCIO: “EE Frei Inocêncio”, Masp 
368915-5, Maria do Socorro de Oliveira, ATB4J, 2º cargo, revoga no 
ato sn de Concessão do 1º qq ., a/p de 25/01/94, por vigência anterior à 
data do exercício no cargo efetivo, para regularização de vida funcional; 
GOvERNADOR vALADARES: “EE Pedro Faria”, Masp 302813-1, 
Antônia Coelho de Oliveira Costa, PEB2N, 2º cargo, revoga no ato nº 
28, ato de Concessão de qq ., Magistério, public . em 08/04/98, a/p de 
10/12/97, por incorreção na data; “EE Pedro Faria”, Masp 302813-1, 
Antônia Coelho de Oliveira Costa, PEB2N, 2º cargo, revoga no ato nº 
94, ato de Concessão do 1º qq ., Magistério, public . em 13/09/95, a/p de 
01/10/92, por incorreção na data; “EE Pedro Faria”, Masp 302813-1, 
Antônia Coelho de Oliveira Costa, PEB2N, 2º cargo, revoga no ato nº 
28, ato de Concessão do 2º qq ., Magistério, public . em 08/04/98, a/p de 
10/12/97, por incorreção na data; “EE Prefeito Joaquim Pedro Nasci-
mento”, Masp 990109-1, Sandra Cristina Aguiar Lopes Silva, PEB3D, 
1º cargo, revoga no ato nº 73/98 de Quinquênio Magistério, public . em 
12/05/98, a/p de 26/07/02, por incorreção na vigência e para regulari-
zação de vida funcional;

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO – Ato nº 12/2019
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos ter-
mos da Alínea B do art . 201 da Lei nº 869 de 05/07/52 e art . 19 da 
Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP nº 01/12, por até 08 dias con-
secutivos, ref . ao(s) servidor(es): FREI INOCÊNCIO: “EE Frei Ino-
cêncio”, Masp 368915-5, Maria do Socorro de Oliveira, ATB4J, 2º 
cargo, a/p de 12/03/19; GOvERNADOR vALADARES: “EE São 
José”, Masp 990060-6, Margarete Maria da Silva, PEB1A, 4º cargo, 
a/p de 13/03/19; PERIQuITO: “EE Deputado Hilo Andrade”, Masp 
1118131-0, Rhiane Ramos Rocha Carvalho, PEB1B, 1º cargo, a/p de 
02/04/19; vIRGOLÂNDIA: “EE Capitão Paulo”, Masp 957054-0, Cle-
onice Alves Ribeiro, PEBD1A, 2º cargo, a/p de 07/04/19;

LICENÇA GESTANTE – Ato nº 12/2019
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do Inciso xvIII do 
art . 7º da CR/88 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, con-
forme Lei nº 18879 de 27/05/10, ref . à(s) servidora(s): GOvERNA-
DOR vALADARES: “EE Euzébio Cabral”, Masp 1278049-0, verônica 
Corrêa Rabelo, PEB1A, 2º cargo, a/p de 08/04/19; “EE Labor Club”, 
Masp 1346182-7, Elisana Christina dos Santos Batista Costa, PEB1A, 
1º cargo, a/p de 12/04/19; “EE Manoel Byrro”, Masp 1325082-4, Joana 
Darc Firmino Naider, ATB2C, 1º cargo, a/p de 03/04/19;

LICENÇA PATERNIDADE – Ato nº 06/2019
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso xIx do 
art . 7º c/c o § 3º do art . 39 da CR/88 e § 1º do art . 10 do ADCT da 
CR/88, por 05 dias, ref . ao(s) servidor(es): PERIQuITO: “EE Depu-
tado Hilo Andrade”, Masp 1325079-0, Wanderlei Scarabeli, ATB2B, 
1º cargo, a/p de 10/04/19;

LOTAÇÃO – Ato nº 22/2019
LOTA, nos termos do Inciso I do art . 75 da Lei nº 7 .109 de 13/10/77, 
ref . ao(s) servidor(es): FREI INOCÊNCIO: Na: “EE João Brasileiro 
Passos”, Masp 1260126-6, Daniel Costa Matos, PEB1A, 3º cargo, a/p 
de 23/04/18; Na: “EE João Brasileiro Passos”, Masp 1263342-6, Keila 
Núbia de Souza e Silva, PEB1A, 4º cargo, a/p de 04/02/19; Na: “EE 
João Brasileiro Passos”, Masp 1358970-0, valdinéia Martins Costa, 
PEB1A, 3º cargo, a/p de 04/02/19; Na: “EE João Brasileiro Passos”, 
Masp 1416887-6, Antônio Alves Guedes Filho, PEB1A, 4º cargo, 
a/p de 25/04/18; Na: “EE João Brasileiro Passos”, Masp 1437940-8, 
Ludymila Suellen Pardim Timóteo Gomes, PEB1A, 2º cargo, a/p de 
04/02/19; Na: “EE João Brasileiro Passos”, Masp 509952-8, Marcos 
José de Araújo Lopes Milard, PEB1A, 4º cargo, a/p de 25/04/18; Na: 
“EE João Brasileiro Passos”, Masp 518303-3, Nilza Júlia David de Cas-
tro, PEB1A, 4º cargo, a/p de 01/02/18; Na: “EE João Brasileiro Passos”, 
Masp 598793-8, Odílio Pereira da Silva Neto, PEB1A, 5º cargo, a/p de 
01/02/18; Na: “EE João Brasileiro Passos”, Masp 889924-7, Josânia 
Rosa Maia, PEB1A, 3º cargo, a/p de 01/02/18; Na: “EE João Brasileiro 
Passos”, Masp 960717-7, Erotides Araújo de Oliveira Filho, PEB1A, 
4º cargo, a/p de 26/10/18; GOvERNADOR vALADARES: Na: “EE 
João Wesley”, Masp 1346078-0, Lorena da Silva de Souza, PEB1A, 
3º cargo, a/p de 04/02/19; Na: “EE Professor Nelson de Sena”, Masp 
1125699-7, Maria Bernadete Alcântara do Amaral Ranieri, PEB1A, 2º 
cargo, a/p de 18/05/17; Na: “EE São José”, Masp 662506-5, Lidiane 
Barbosa de Freitas Silva, PEB1A, 3º cargo, a/p de 04/02/19;

02 1222725 - 1

FÉRIAS-PRÊMIO CONvERSÃO EM ESPÉCIE – Ato nº 08/2019
CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 117 
do ADCT da CE/89, ref . ao(s) servidor(es): CAPITÃO ANDRADE: 
“Aposentada”, Masp 337245-5, Maria das Dores Luiz Braz, PEB2P, 1º 
cargo, aposentada em 13/05/16, ref . ao saldo de 11 meses e 07 dias;

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊNCIA – Ato nº 09/2019
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊNCIA, nos 
termos da Lei nº 8 .517 de 09/01/84, da Lei nº 9 .831 de 04/07/89 e da Lei 
nº 9 .957 de 18/10/89 e do art . 5º do § 3º da Lei nº 10 .797 de 07/07/92 e 
do art . 44 da Lei nº 10 .745 de 25/05/92, ref . ao(s) servidor(es): SOBRá-
LIA: “EE José Severino(diretora)”, Masp 962877-7, Leila Moreira 
Rodrigues Andrade, PEB3I, 1º cargo, 7º a/p de 21/12/10;

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊNCIA – Ato nº 10/2019
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊNCIA, nos 
termos da Lei nº 8 .517 de 09/01/84, da Lei nº 9 .831 de 04/07/89 e da 
Lei nº 9 .957 de 18/10/89, ref . ao(s) servidor(es): GOvERNADOR 
vALADARES: “EE Pedro Faria”, Masp 302813-1, Antônia Coelho de 
Oliveira Costa, PEB2N, 2º cargo, 1º e 2º a/p de 18/12/98, data do exer-
cício; “EE Prefeito Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 990109-1, San-
dra Cristina Aguiar Lopes Silva, PEB3P, 1º cargo, 9º a/p de 05/04/11, 
para regularização de vida funcional;

QuINQuÊNIO ADMINISTRATIvO – Ato nº 02/2019
CONCEDE QuINQuÊNIO ADMINISTRATIvO , nos termos do 
art . 112 do ADCT da CE/89, ref . ao(s) servidor(es): FREI INOCÊN-
CIO: “EE Frei Inocêncio”, Masp 368915-5, Maria do Socorro de Oli-
veira, ATB4J, 2º cargo, 1º a/p de 25/01/94, para regularização de vida 
funcional;

02 1222727 - 1

SrE de Januária
ANuLAÇÃO - ATO Nº 3/2019 - ANuLA O ATO de Férias Prêmio 
em Espécie referente ao(s) servidor(es): ITACARAMBI - -- - MaSP 
282926-5, Lenita da Mota Seixas, PEB1P, admissão 1, na parte em 
que retificou, férias prêmio em esécie, publicado em 27/04/2019, por 
motivo de incorreção no nome .

ANuLAÇÃO - ATO Nº 14/2019 - ANuLA O ATO de Férias Prêmio 
Concessão referente ao(s) servidor(es): MANGA - E .E . PRES . TAN-
CREDO DE ALMEIDA NEvES - MaSP 853835-7, Irani Fernandes 
Alencar Lima Dourado, ATB 5F, admissão 1, na parte em que retifi-
cou, a Férias Prêmio do 2º quinquênio, publicado em 15/06/2010, por 
motivo de incorreção na vigência .

ANuLAÇÃO - ATO Nº 10/2019 - ANuLA O ATO de Férias Prêmio 
Afastamento referente ao(s) servidor(es): uBAÍ - SERvIDOR EM 
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - MaSP 
591137-5, Rosy da Conceição Maia de Mesquita gomes, PEB1P, admis-
são 1, na parte em que retificou, férias prêmio afastamento na parte que 
se refere a 02 meses a contar de 06/08/12, publicado em 27/10/2018, 
por motivo de publicação indevida .

ANuLAÇÃO - ATO Nº 10/2019 - ANuLA O ATO de Quinquênio 
Magistério referente ao(s) servidor(es): uRuCuIA - E .E . ANTÔNIO 
ESTEvES DOS ANJOS - MaSP 561051-4, Neusa Alves da Silva 
Taveira, PEB3N, admissão 1, na parte em que retificou, o 1º quinqu-
ênio , publicado em 24/04/2002, por motivo de incorreção na vigência .

FÉRIAS-PRÊMIO - CONCESSÃO - ATO Nº 28/2019 - CONCEDE 
TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art . 31, da 
CE/1989 ao(s) servidor(es): JANuáRIA - E .E . SIMÃO vIANNA DA 
CuNHA PEREIRA - MaSP 789566-7, Maria Sônia Pacheco Bulhões, 
ATB 4E, admissão 2, referente ao(s) 5º quinquênio(s) de exercício a 
partir de 21/01/2019; MANGA - E .E . PRES . OLEGáRIO MACIEL 
- MaSP 1296629-7, Andreia Fraga vieira, PEB 1A, admissão 2, refe-
rente ao(s) 1º quinquênio(s) de exercício a partir de 30/01/2018; MaSP 
1065826-8, Jean Marcel Aparecida Silva de Sousa, PEB 1A, admissão 
4, referente ao(s) 3º quinquênio(s) de exercício a partir de 29/08/2018; 
MaSP 1065826-8, Jean Marcel Aparecida Silva de Sousa, PEB 1A, 
admissão 4, referente ao(s) 2º quinquênio(s) de exercício a partir de 
10/05/2018, data do requerimento de vinculação de tempo de ser-
viço; MaSP 1209487-6, Junea Karen de jesus Silva Elvira, PEB 1B, 
admissão 3, referente ao(s) 1º quinquênio(s) de exercício a partir de 
27/10/2016; E .E . PRES . TANCREDO DE ALMEIDA NEvES - MaSP 
1330147-8, Cláudia Barrozo dos santos Farias, ATB 1B, admissão 2, 
referente ao(s) 1º quinquênio(s) de exercício a partir de 03/02/2018; 
MaSP 853835-7, Irani Fernandes Alencar Lima Dourado, ATB 5F, 
admissão 1, referente ao(s) 4º quinquênio(s) de exercício a partir de 
30/12/2013; MaSP 853835-7, Irani Fernandes Alencar Lima Dourado, 
ATB 5F , admissão 1, referente ao(s) 5º quinquênio(s) de exercício a 
partir de 29/12/2018; MaSP 615443-9, Marinete Babosa Correa Garcia, 
PEB 1G, admissão 1, referente ao(s) 4º quinquênio(s) de exercício a 
partir de 16/02/2019; MONTALvÂNIA - E .E . DE MONTALvÂNIA 
- MaSP 594209-9, Beth viana Silva Medrado, PEB1B/D3, admissão 
3, referente ao(s) 3º quinquênio(s) de exercício a partir de 10/04/2019, 
data do requerimento da vinculação de tempo e 03 meses referente 
ao 4º quinquênio de exercício a partir de 10/04/19, data do requeri-
mento de vinculação de tempo; MaSP 594209-9, Beth viana Silva 
Medrado, PEB1B/D3, admissão 3, referente ao(s) 1º quinquênio(s) 
de exercício a partir de 10/04/2019, data do requerimento da vincu-
lação de tempo e 03 meses referente ao 2º quinquênio de exercício 
a partir de 10/04/19, data do requerimento de vinculação de tempo; 
PEDRAS DE MARIA DA CRuZ - E .E . DE PEDRAS DE MARIA DA 
CRuZ - MaSP 840517-7, Andréa Souto Jorge, PEB3N, admissão 1, 
referente ao(s) 5º quinquênio(s) de exercício a partir de 02/03/2019; 
MaSP 840517-7, Andréa Souto Jorge, PEB2L, admissão 2, referente 
ao(s) 3º quinquênio(s) de exercício a partir de 22/02/2013, e referente 
ao 4º quinquênio de exercício a partir de 26/02/18; SÃO FRANCISCO 
- E .E . DONA ALICE MENDONÇA - MaSP 1232932-2, Adriana Gue-
des Ferreira, EEB1B, admissão 2, referente ao(s) 1º quinquênio(s) de 
exercício a partir de 25/09/2017 .

FÉRIAS-PRÊMIO - CONCESSÃO - ATO Nº 29/2019 - CON-
CEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art . 31, e do art . 
290 da CE/1989 ao(s) servidor(es): MANGA - E .E . PRES . OLEGá-
RIO MACIEL - MaSP 1065826-8, Jean Marcel Aparecido Silva de 
Sousa, PEB 1A, admissão 2, 3 mes(es) e 17 dia(s), referente ao(s) 1º 
quinquênio(s) de exercício a partir de 10/05/2018, data do requerimento 
de vinculação de tempo de serviço; E .E . PRES . TANCREDO DE 
ALMEIDA NEvES - MaSP 1001459-5, Evanisce Farias Nunes, PEB 
1A, admissão 3, 5 mes(es) e 16 dia(s), referente ao(s) 1º quinquênio(s) 
de exercício a partir de 31/10/2018, data do requerimento de vincula-
ção de tempo de serviço; vARZELÂNDIA - E .E . ISABEL SOARES 
DE JESuS - MaSP 880282-9, Maria Cláudia Soares de Jesus dos Reis, 
PEB1O, admissão 1, 6 mes(es), referente ao(s) 5º quinquênio(s) de 
exercício a partir de 15/03/2018 .

FÉRIAS-PRÊMIO - AFASTAMENTO - ATO Nº 15/2019 - AuTO-
RIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos ter-
mos do artigo 2º da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 e art . 3º 
da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8656, de 02/07/2012, ao(s) 
servidor(es): JANuáRIA - E .E . MONS . FLORISvAL MONTALvÃO 
- MaSP 896294-6, Maria Sônia Ferreira Lopes, PEB4A, admissão 1, 
por 2 mes(es), referente ao(s) 2º quinquênio(s) de exercício a partir de 
14/05/2019, em caráter excepcional .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº /19 
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
vOLuNTáRIA, nos termos do Art . 40, Parágrafo 1º, Inciso I da CF/88, 
c/c Art . 8º, Inciso III, Alínea B, da Lei Complementar nº 64/02, c/c Art . 
1º Parágrafo 4º da Lei Complementar nº 138/16 e Art . 2º, Parágrafo 4º 
do Decreto nº 47 .000/16 do(s) servidor(es): Januária – SRE Januária 
– E . E . Maria Rosa Nunes - MaSP 595278-3, Joaquina Gonçalves Fer-
reira, a partir 21/03/2019, ASB1G – Adm . 01, à vista de requerimento 
de aposentadoria pelo artigo 40º, § 1º, inciso III, alínea “b” proporcio-
nal da CF/88,com redação dada pela EC 41/03, com direito à média das 
remunerações de contribuição proporcional a 10786 dias de exercício .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
22/2019 - REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA vOLuNTáRIA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/1989, 
do(s) servidor(es): JANuáRIA - E .E . CAIO MARTINS - MaSP 
368650-8, Gidalva Maria Bezerra da Silva, a partir de 29/04/2019 refe-
rente ao cargo ATB5J, admissão 1, à vista de requerimento de aposen-
tadoria pelo Art . 3º da EC nº 47/05, com direito a remuneração integral; 
MONTALvÂNIA - E .E . DE CACHOEIRA - MaSP 595742-8, Jussara 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201905032030130119.


